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Apreciados señores Delegados de la Asamblea General, el presente informe 
corresponde a la vigencia del año 2024 de nuestra Cooperativa Multiactiva de 
los Profesionales SOMEC, el cual hace parte integral de la presentación a 

realizar en la XXXI Asamblea General de Asociados.

Tiene como objetivo exponer los principales logros comerciales y de 
cartera, paralelamente con la evolución financiera, que han marcado el 

desarrollo y crecimiento de la Organización durante este período.

La gestión de la cooperativa se ha caracterizado por un compromiso 
constante con el bienestar de los asociados, la eficiencia operativa y 
financiera, y el fortalecimiento de los servicios ofrecidos, con miras a 
consolidar una entidad solidaria más sólida, innovadora y acorde para 

cumplir con las altas expectativas de asociados y familias. 

Durante el año 2024, la cooperativa trabajó en alineación con los principios 
cooperativos de equidad, solidaridad y responsabilidad social, impulsando 
proyectos que benefician a nuestros asociados y fomentan el desarrollo 

profesional y personal de cada uno de ellos.



PRINCIPALES ÍNDICES
MACROECONÓMICAS
C O L O M B I A  2 0 2 4

Crecimiento económico en Colombia 2024: El Producto Interno Bruto 
crece 1,7% en el año 2024 con respecto al año 2023, crecimiento 
mínimamente por debajo de lo esperado por el Gobierno Nacional y 
levemente superior al de la vigencia 2023.

Gráfica 1. Producto Interno Bruto (PIB)
Tasa de crecimiento anual en volumen 2015 - 2024



La inflación se redujo de forma importante del 9,3 % en 2023 al 5,2% en 2024. En el presente 
y siguiente año la inflación continuaría descendiendo hacia la meta de inflación.

I N F L A C I Ó N



T a s a  d e  p o l í t i c a  m o n e t a r i a  T P M

Al cierre de 2023 la tasa de política monetaria se ubicó en el 13%. La Junta Directiva 
del Banco de la República ha reducido la tasa de interés de política monetaria en 
350 pb, situándola en 9,5 % al cierre del periodo 2024. 

E v o l u c i ó n  d e l  c r é d i t o  e n  C o l o m b i a  2 0 2 4

De acuerdo con la Superintendencia Financiera de Colombia, indica que en el ultimo trimestre del 2024, se ha empezado a ver 
nuevamente un crecimiento positivo en términos reales en los saldos de crédito de vivienda, diferente al crédito de consumo, que 
presentó crecimiento real negativo. 

 
Al cierre del mes de diciembre de 2024, el índice de calidad de la 
cartera de créditos por mora de todo el portafolio fue del 4.7%, 
donde la cartera de consumo cerró en el 6.9% y vivienda en el 3.6% 
(En SOMEC la cartera vencida por mora de consumo cerró en 4.80% 
y vivienda en el 0.0%). 

En concordancia con el ciclo de crédito, la cartera completa 21 
meses con variaciones reales anuales negativas. La cartera de 
consumo registró una variación nominal negativa de 3,2% y 
real anual, también, negativa de 8% en diciembre. De esta tasa, 
el 67,2% se explica por el producto de libre inversión, que 
acumula una variación real anual negativa de -16,7%.



ESTADO DE SITUACIÓN
FINANCIERA
V I G E N C I A  2 0 2 4

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN – ENERO 17 DE 2025



Composición del Activo a Diciembre del 2024 Participación del Pasivo y Patrimonio sobre el Activo a Diciembre 2024
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Composición del Activo a Diciembre del 2024



INFORME CIFRAS CONSOLIDADAS
DE COLOCACIÓN Y CARTERA

D E  C R É D I T O S  V I G E N C I A  2 0 2 4
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C o l o c a c i o n e s  T o t a l e s  A ñ o  2 0 2 4

Ordinario

Crédito pensional

Asamblea

Crediconsumo

Navidad

Empleado

Educativo

Vehículos

Empresarial

Concesión Inmediata

Tarjeta SOMEC

Salud

Turismo

Impuesto / Patrimonio

Joven

415

154

387

135

138

39

72

8

8

109

127

9

8

9

7

$10.923.672.139

$4.806.030.566

$4.221.550.399

$3.843.427.362

$1.162.050.312

$807.448.931

$782.059.048

$652.696.091

$602.560.000

$552.776.016

$319.387.291

$183.375.203

$150.541.350

$79.832.000

$58.500.000

TOTAL 1625 100,00%$29.145.906.708

Línea
de Crédito CANT VLR BRUTO
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PART



T a s a  P r o m e d i o  P o n d e r a d a  
d e  C o l o c a c i ó n  M e n s u a l
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20,18%

19,75%

18,76%

18,36%



CONSOLIDADO DE CARTERA DE CRÉDITOS DICIEMBRE 2023 VS. DICIEMBRE 2024

dic - 23 dic - 24 VAR. Dic./2024 a 2023

CALIFICACIÓN dic-23 Part. dic-24 Part. Absoluta Relativa

A

B

C

D

E

43.444.260.249

604.306.811

389.899.730

456.749.583

1.545.654.218

 $ 1.745.349.449,00 

 $ 152.463.372,00

 $ 92.490.108,00 

 $ 315.458.079,00 

 $ 253.422.791,00 

 $ 45.189.609.698,00

 $ 756.770.183,00

 $ 482.389.838,00

 $ 141.291.504,00

 $ 1.799.077.009,00

93,55%

1,30%

0,84%

0,98%

3,33%

93,43%

1,56%

1,00%

0,29%

3,72%

4,02%

25,23%

23,72%

-69,07%

16,40%

$ 46.440.870.591,00  $ 48.369.138.232,00 $ 1.928.267.641,00100,00% 100,00% 4,15%

Cartera 
Vencida x mora 

(%) -ICM

Cartera 
Vencida x mora 

($)

Cartera 
Vencida x 

riesgo(%)-ICR

Cartera 
Vencida x 
riesgo($)

Total Cartera $ 46.440.870.591

$ 2.996.610.342

  $ 48.369.138.232

    $ 3.179.528.534                     $ 182.918.192

 $ 1.928.267.641 4,15%  

TotalTotal

                    6,45%

  

$ 2.442.404.505

                    5,26%

6,57%

   

 $ 2.320.255.497

                     4,80%

0,12%

-$ 122.149.008

-0,46%



OR - ORDINARIO

CPE - CREDITO PENSIONAL

CC - CREDICONSUMO

AS - ASAMBLEA

VI - CREDITO DE VIVIENDA

RO - CUPO ROTATIVO

CV - CREDIVEHICULOS

NA - NAVIDAD

ED - EDUCATIVO

EP - EMPLEADO

CEM - CREDITO EMPRESARIAL

CI - CONCESION INMEDIATA

CT - CREDITURISMO

RE - REESTRUCTURACIONES

SA - SALUD

JV - CREDITO JOVEN

PA - IMPUESTO SOBRE PATRIMONIO

40 - 40 AÑOS SOMEC

PN - FONDO SOLIDARIDAD

CR - CREDITO TRANSITORIO

TOTAL GENERAL

Linea de Crédito

$ 18.788.199.254

$ 8.969.181.947

$ 8.068.393.775

$ 3.180.488.629

$ 2.161.607.252

$ 1.557.930.955

$ 1.310.279.287

$ 1.141.527.852

$ 883.442.883

$ 806.071.993

$ 583.254.256

$ 331.372.446

$ 228.030.449

$ 142.111.339

$ 68.286.987

$ 50.291.717

$ 49.746.429

$ 39.315.070

7.978.402

$ 1.627.310

$ 48.369.138.232

Total cartera al
cierre Dic 31 / 24

38,84%

18,54%

16,68%

6,58%

4,47%

3,22%

2,71%

2,36%

1,83%

1,67%

1,21%

0,69%

0,47%

0,29%

0,14%

0,10%

0,10%

0,08%

0,02%

0,00%

100,00%

Participación por
línea de crédito

COMPOSICIÓN CARTERA TOTAL DE CRÉDITOS  

$ 1.910.791.508

$ 107.064.958

$ 864.961.775

$ 37.554.677

$ 0

$ 123.677.791

$ 0

$ 13.000.000

$ 18.267.590

$ 0

$ 16.128.076

$ 9.505.862

$ 28.376.913

$ 47.438.571

$ 0

$ 0

$ 0

$ 1.133.503

$ 0

$ 1.627.310

$ 3.179.528.534

Cartera Total
vencida por riesgo

10,17%

1,19%

10,72%

1,18%

0,00%

7,94%

0,00%

1,14%

2,07%

0,00%

2,77%

2,87%

12,44%

33,38%

0,00%

0,00%

0,00%

2,88%

0,00%

100,00%

6,57%

Índice Cartera
Vencida Riesgo

$ 1.414.902.998

$ 49.380.949

$ 690.426.585

$ 21.105.392

$ 0

$ 75.084.893

$ 0

$ 0

$ 12.583.016

$ 0

$ 16.128.076

$ 9.505.862

$ 28.376.913

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 1.133.503

$ 0

$ 1.627.310

$ 2.320.255.497

Cartera total
Vencida por Mora

7,53%

0,55%

8,56%

0,66%

0,00%

4,82%

0,00%

0,00%

1,42%

0,00%

2,77%

2,87%

12,44%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

2,88%

0,00%

100,00%

4,80%

Índice Cartera
Vencida por mora



Indicador de Calidad por Riesgo (ICR) - Indicador de Calidad por Mora (ICM) 
Diciembre 2023 - Diciembre 2024



ÍNDICE DE CARTERA VENCIDA POR CALIFICACIÓN DE RIESGO E ÍNDICE DE CARTERA VENCIDA POR TEMPORALIDAD (MORA > 30)  2024

SALDO  CARTERA DE CRÉDITOS  EN MORA POR CALIFICACIÓN
DE RIESGO Y POR TEMPORALIDAD

CONCEPTO DE RECALIFICACIÓN

Saldo de cartera
diciembre 2024

 Saldo cartera
mora por calificación

Saldo cartera mora
por temporalidad

POR EVALUACIÓN DE CARTERA

POR REESTRUCTURACIONES

POR LEY DE ARRASTRE

Saldos Participación

 $ 236.247.419 

$ 48.369 $ 3.179 $ 2.320

1,78%

Indicador de Cartera 
Vencida (%)

TOTAL CARTERA CON MENOS DE 30  
DIAS  EN MORA PERO CALIFICACION 

EN B C D Y E

Cartera Total (diciembre  2024) 

6,57% 4,80%

 $ 448.206.220 

 $ 161.941.927 

 $ 846.395.566 

 $ 48.369.138.232 

1,75%

0,93%

0,33%

0,49%



Saldo Cartera de Créditos en mora por calificación de riesgo y por temporalidad







EVOLUCIÓN ÚLTIMOS 4 AÑOS - 2021 A 2024
COLOCACIONES, CARTERA

B R U T A  E  Í N D I C E  D E  R I E S G O  Y  M O R A



Histórico colocación últimos 5 años

**Crecimiento colocaciones año 2024 frente 
al 2023 del 21,52%.

**En la colocación del año 2024, se resalta 
que el 37% corresponde a crédito de libre 
inversión, el cual al ser la tasa mas rentable, 
repercutió de manera favorable para el 
incremento de los ingresos operacionales.

$27.841.326.000 $26.483.073.790
$23.984.122.265

$29.145.906.708

$11.120.400.000

945 176 2387 1181 1625

2020 2021 2022 2023 2024



Evolución de la Cartera Año 2021 al 2024
(Cifras expresadas en millones de pesos)



P a s i v o  2 0 2 4  

E s t a d o  d e  S i t u a c i ó n  F i n a n c i e r a  C o m p a r a t i v o
D i c i e m b r e  /  2 0 2 3  -  D i c i e m b r e  /  2 0 2 4



Composición del Pasivo a Diciembre del 2024



El Fondo Mutual y la Reserva Matemática suman 
$22.014.187 y representan el 80% de los pasivos de la 
entidad a 31 de diciembre de 2024.

El siguiente es un detalle del movimiento de los fondos 
mutuales durante el período:

Durante el 2024 se realizó el reconocimiento económico a 243 asociados por $2.411.942 como se detalla a continuación:



P a t r i m o n i o  2 0 2 4  

E s t a d o  d e  S i t u a c i ó n  F i n a n c i e r a  C o m p a r a t i v o
D i c i e m b r e  /  2 0 2 3  -  D i c i e m b r e  /  2 0 2 4



Composición del Patrimonio a Diciembre del 2024



C o m p a r a t i v o  E v o l u c i ó n  d e l  A c t i v o ,  P a s i v o  y  P a -
t r i m o n i o  –  V i g e n c i a s  2 0 1 9  -  2 0 2 4

Evolución del Activo, Pasivo y Patrimonio: Durante los últimos periodos (2021 - 2024), la Organización 
ha reflejado un fortalecimiento en su estructura financiera con un crecimiento sostenido de activos y 
patrimonio del 16% y 28,24% respectivamente, junto con el manteniendo estable el comportamiento 

de sus pasivos que se han incrementado un 3,6% durante los últimos tres  años.

(Cifras en millones de pesos)



E v o l u c i ó n  d e  l o s  p r i n c i p a l e s  r u b r o s  d e l  
E s t a d o  d e  S i t u a c i ó n  F i n a n c i e r a  2 0 2 4

(Cifras en millones de pesos)



E s t a d o  d e  R e s u l t a d o s 2 0 2 4  

E s t a d o  d e  R e s u l t a d o s  C o m p a r a t i v o
D i c i e m b r e  /  2 0 2 3  -  D i c i e m b r e  /  2 0 2 4



E s t a d o  d e  R e s u l t a d o s  
D i c  d e l  2 0 2 4  - 2 0 2 3

Al cierre del año 2024, los INGRESOS de la Cooperativa 
ascendieron a $10.356MM para un crecimiento del 22% 
equivalente a $1.846MM con relación a los $8.510MM del 2023.  
Los ingresos fueron generados principalmente por los intereses 
derivados por la cartera de créditos por $7.805MM, 
aumentando en  $1.577MM  que corresponde a un 25.3% con 
relación al año anterior. La participación dentro del total de los 
ingresos fue del 75%. El segundo rubro en participación 
correspondió a recuperaciones por deterioro (11%). 
Comisiones por convenios (retorno) 5%, ingresos por 
actividades inmobiliarias 2% y administrativos y sociales 2%.

A diciembre del 2024, los GASTOS y COSTOS de la Entidad 
ascendieron a $8,516MM (gastos $8,235MM, costos $281MM), 
registrando un aumento de $927MM (12%), con relación al 2023 
que fueron de $7.691MM. Importante indicar que dentro de este 
rubro esta la inversión social por $1,019MM, incrementándose 
en  el 34% con respecto al año inmediatamnete anterior. 

Al final de ejercicio se obtuvo un EXCEDENTE  NETO por 
$1,839MM, alcanzando una variación del 101% con respecto al 
2023, ampliando el margen de ganancia neto, pasando del 11% 
al 18%.

Ingresos, Gastos y Costos 2020 - 2024



Composición de los Ingresos 2024 - 2023



Composición de los Gastos
 2024 - 2023



INVERSIÓN
SOCIAL VIGENCIA





Excedentes vigencia
 2024 - 2023

2024 2023$1.839 $921



S í n t e s i s

Los resultados obtenidos evidencian aumento significativo en las colocaciones de crédito, 
mantenimiento de una sana calidad de cartera junto con su crecimiento sostenido, eficiente 
gestión del riesgo, e incremento importante de los ingresos operacionales, inversión social y 
generación de excedentes.

Colocaciones de Crédito: durante el período se registró un crecimiento importante en las 
colocaciones de crédito, alcanzando una expansión del 21.5% en comparación con el año anterior. 
Este resultado responde a estrategias efectivas de promoción (campañas), diversificación de las 
líneas de crédito en especial línea asamblea, navideño y pensional, y una mayor accesibilidad para 
nuestros asociados.

1.

2.



Calidad de Cartera y Administración del Riesgo: se ha logrado una mejora en la calidad de la 
cartera por mora, reduciendo el índice de cartera vencida en 0.46 puntos porcentuales, gracias a la 
implementación del modelo de otorgamiento, políticas de crédito más técnicas que son revisadas 
periódicamente, estrategias de recaudo efectivas y el fortalecimiento del análisis de crédito. 

Ingresos Operacionales y rentabilidad: Los ingresos operacionales experimentaron un incremento 
del 22%, impulsados principalmente por el crecimiento en la colocación de créditos y tasas de 
interés de colocación acordes al mercado. Este desempeño ha sido clave en la generación de 
mayores excedentes, consolidando la estabilidad financiera de SOMEC. 

Generación de Excedentes: partiendo de una gestión eficiente por parte de todas las áreas de la 
Organización, la cooperativa alcanzó excedentes netos superiores en 101% respecto al año anterior, 
los cuales permiten ofrecer mejores beneficios a los asociados y respaldo patrimonial a través del 
Fondo de Educación, Fondo de Solidaridad, y del Fondo de Protección de Aportes, sostenidos con los 
excedentes derivados. 

3.

4.

5.

S í n t e s i s



PROPUESTA DISTRIBUCIÓN
DE EXCEDENTES
V I G E N C I A  2 0 2 4



P r o p u e s t a  d e  D i s t r i b u c i ó n
d e  E x c e d e n t e s  a ñ o  2 0 2 4



RESERVA DE PROTECCIÓN DE APORTES
FONDO DE EDUCACIÓN
FONDO DE SOLIDARIDAD

REVALORIZACIÓN DE APORTES
REVALORIZACIÓN DE APORTES  85%
FONDO DE PROTECCIÓN DE AP.  15%

$368
$368
$184

$920
$782
$138

20%
20%
10%

50%

P r o y e c t o  d e  D i s t r i b u c i ó n
d e  E x c e d e n t e s  a ñ o  2 0 2 4

$ 1 . 8 4 0  m i l l o n e s



¡GRACIAS!

JORGE ALEX
VENEGAS RODRÍGUEZ

GERENTE


